

**SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

A 30 de Junio de 2016



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes
al periodo de seis meses concluido 30 de junio de 2016 (Expresados en miles de euros)

ACTIVO	30/06/2016	31/12/2015
ACTIVO NO CORRIENTE	149.393	152.953
Inmovilizado intangible	757	757
Patentes, licencias, marcas y similares	65	58
Aplicaciones informáticas	187	187
Otro inmovilizado	505	512
Inmovilizado material	136.501	139.776
Terrenos y construcciones	30.997	32.806
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	105.504	106.970
Participación en sociedades por puesta en equivalencia	7.135	7.162
Activos financieros no corrientes	2.360	2.269
Instrumentos de patrimonio	28	28
Otros activos financieros	2.333	2.241
Activos por impuesto diferido	2.640	2.989
ACTIVO CORRIENTE	34.489	19.275
Existencias	7.055	1.313
Materias primas y otros aprovisionamientos	427	427
Productos en curso	6.152	390
Productos terminados	220	236
Anticipos a proveedores	255	260
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.486	6.482
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	4.080	4.291
Clientes asociadas	689	664
Deudores varios	164	178
Activos por impuesto corriente	404	702
Otros créditos con las Administraciones Públicas	1.149	647
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	372	378
Valores representativos de deuda	-	4
Otros activos financieros	372	374
Periodificaciones a corto plazo	124	34
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	20.451	11.068
Tesorería	20.451	11.068
TOTAL ACTIVO	183.882	172.228

SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes al periodo de seis meses concluido 30 de junio de 2016 (Expresados en miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	30/06/2016	31/12/2015
PATRIMONIO NETO	41.183	40.656
FONDOS PROPIOS	46.663	45.137
Capital	1.096	1.096
Capital escriturado	1.096	1.096
Prima de emisión	220.830	220.830
Reservas	40.878	39.572
Legal y estatutarias	5.311	5.311
Voluntarias	35.567	34.261
Acciones propias	-2.245	-2.245
Resultados de ejercicios anteriores	-215.961	-220.760
Resultado del ejercicio	2.065	6.643
Cobertura de flujo de efectivo	-5.480	-4.481
PASIVO NO CORRIENTE	114.344	94.891
Provisiones a largo plazo	1.197	1.498
Provision por responsabilidades	1.197	1.498
Deudas a largo plazo	110.772	90.988
Obligaciones y bonos	42.660	-
Deudas con entidades de crédito	30.672	53.106
Acreedores por arrendamiento financiero	9.656	10.178
Derivados	3.451	4.610
Deudas con entidades vinculadas	23.227	21.757
Otras deudas a largo plazo	1.107	1.337
Subvenciones	2.375	2.405
PASIVO CORRIENTE	28.355	36.681
Deudas a corto plazo	15.146	21.711
Obligaciones y bonos	1.546	-
Deudas con entidades de crédito	9.901	16.442
Acreedores por arrendamiento financiero	2.858	3.621
Derivados	252	1.366
Deudas con entidades vinculadas	48	282
Otras deudas a corto plazo	542	-
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	11.834	13.591
Proveedores	7.746	8.005
Proveedores, empresas asociadas	765	1.026
Acreedores varios	2.267	2.598
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	149	178
Pasivos por impuesto corriente	41	51
Otras deudas con las Administraciones Públicas	383	1.254
Anticipos de clientes	484	479
Periodificaciones a corto plazo	1.375	1.379
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	183.882	172.228

SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes al periodo de seis meses concluido 30 de junio de 2016 (Expresados en miles de euros)

	30/06/2016	30/06/2015 reexpresado
OPERACIONES CONTINUADAS		
Importe neto de la cifra de negocios	7.645	7.964
Ventas	7.616	7.747
Prestaciones de servicios	29	218
Otros ingresos	1.193	1.902
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	1.102	-105
Aprovisionamientos	-28	-383
Trabajos realizados por otras empresas	-195	-265
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0	363
Gastos de personal	-1.356	-1.286
Sueldos, salarios y asimilados	-1.070	-1.078
Cargas sociales	-286	-208
Otros gastos de explotación	-1.635	-1.916
Servicios exteriores	-1.092	-1.345
Tributos	-543	-570
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	0	0
Amortización del inmovilizado	-3.275	-3.650
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	30	31
Variación de provisiones	301	370
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	23	23
Deterioros y pérdidas	23	23
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	3.805	3.048
Ingresos financieros	3	13
De participaciones en instrumentos de patrimonio	2	2
De valores negociables y otros instrumentos financieros	0	11
Gastos financieros	-1.967	-2.116
Por deudas con empresas del grupo y asociadas	-366	-266
Por deudas con terceros	-1.601	-1.849
Por actualización de provisiones	-	-
Diferencias de cambio	15	11
RESULTADO FINANCIERO	-1.949	-2.091
Participación en el resultado de entidades asociadas y negocios conjuntos	209	383
RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2.065	1.339
Impuesto sobre beneficios	0	455
RESULTADO CONSOLIDADO - OPERACIONES CONTINUADAS	2.065	1.794
RESULTADO CONSOLIDADO - OPERACIONES DISCONTINUADAS	-	-
RESULTADO CONSOLIDADO	2.065	1.794

SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes al periodo de seis meses concluido 30 de junio de 2016 (Expresados en miles de euros)

	30/06/2016	30/06/2015 reexpresado
Resultado del ejercicio	2.065	1.794
Otro resultado global		
Ganancia/(pérdida) neta de las coberturas de flujos de efectivo (neto de impuestos)	-999	2.670
Resultado global total del ejercicio, neto de impuestos	1.066	4.464
Atribuible a:		
Accionistas de la Sociedad dominante	1.066	4.464



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes al período de seis meses concluido 30 de junio de 2016 (Expresados en miles de euros)

	Capital	Prima de emisión	Acciones Propias	Reserva legal	Otras reservas	Resultado del ejercicio	Ajustes por cambio de valor	Total Patrimonio Neto
Saldos al 31 de diciembre de 2014	1.045	215.868	-2.245	5.311	-192.459	5.985	-7.534	25.971
Correcciones								0
Saldos al 1 de enero de 2015	1.045	215.868	-2.245	5.311	-192.459	5.985	-7.534	25.971
Resultado total global del ejercicio	-	-	-	-	-	1.794	2.670	4.464
Operaciones con socios y propietarios	51	4.962	-	-	-	-	-	5.013
Acciones propias vendidas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ampliaciones de capital	51	4.962	-	-	-	-	-	5.013
Otras variaciones de patrimonio neto					5.985	-5.985		-
Otras variaciones								
Saldos al 30 de junio de 2015	1.096	220.830	-2.245	5.311	-186.474	1.794	-4.864	35.448
Resultado total global del ejercicio	-	-	-	-	-	4.849	383	5.232
Operaciones con socios y propietarios	-	-	-	-	1.770	-1.794	-	-24
Otras variaciones de patrimonio neto					1.770	-1.794		-24
Distribución del resultado					1.794	-1.794	-	-
Otras variaciones	-	-	-	-	-24	-	-	-24
Saldos al 31 de diciembre de 2015	1.096	220.830	-2.245	5.311	-184.704	4.849	-4.481	40.656
Resultado total global del ejercicio	-	-	-	-	-	2.065	-999	1.066
Operaciones con socios y propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras variaciones de patrimonio neto	-	-	-	-	4.310	-4.849	-	-539
Distribución del resultado					4.849	-4.849	-	-
Otras variaciones					-539			-539
Saldos al 30 de junio de 2016	1.096	220.830	-2.245	5.311	-180.394	2.065	-5.480	41.183

Flujos de efectivo de actividades de explotación	30/06/2016	30/06/2015 reexpresado
Resultado del ejercicio antes de impuestos	2.065	1.339
Ajustes del resultado	4.870	5.318
Amortizaciones	3.275	3.650
Imputación de subvenciones	-30	-31
Correcciones valorativas por deterioro y variaciones de provisiones	-323	-392
Ingresos financieros	-3	-13
Gastos financieros	1.952	2.105
Cambios en el capital corriente	-7.128	-7.225
Existencias	-5.742	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-4	-1.159
Otros activos corrientes	-84	263
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	-1.757	-6.457
Otros pasivos corrientes	308	-37
Otros activos y pasivos no corrientes	152	165
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-2.865	-1.977
Pagos de intereses	-2.867	-1.990
Cobros de intereses	3	13
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	-3.058	-2.545
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		
Cobros por desinversiones	-	4.748
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-	4.748
Flujos de efectivo de actividades financieras		
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio propio	-	5.014
Emisión de deudas y otros valores negociables	45.300	-
Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito	-34.329	-7.594
Deudas con empresas del grupo y vinculadas	1.470	296
Flujos de efectivo de actividades financieras	12.441	-2.284
Aumento/Disminución neto de efectivo y otros medios líquidos equivalentes	9.383	-81
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al comienzo del ejercicio	11.068	11.129
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al final del ejercicio	20.451	11.048



1. Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo

Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. (en adelante Solaria, el Grupo o la Sociedad) se constituyó el día 27 de noviembre de 2002 como sociedad anónima en España, por un período de tiempo indefinido. Desde el 1 de julio de 2009 su domicilio social está en la calle Princesa, nº 2, de Madrid.

Su objeto social consiste, principalmente, en:

- a. Instalación y reparación de instalaciones de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y cualquier otro tipo de energía renovable.
- b. Instalación y reparación de fontanería, gas, electricidad, frío, calor y acondicionamiento de aire.
- c. Realización y ejecución de proyectos técnicos de los apartados anteriores.
- d. Prestación de servicios de mantenimiento y conservación de las obras efectuadas ya sea por la propia sociedad o por terceros.
- e. Fabricación de módulos, células y componentes de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y otras energías renovables.

Solaria es la sociedad matriz de un Grupo formado por 46 entidades filiales al 30 de junio de 2016 (46 al 31 de diciembre de 2015), la mayor parte de ellas participadas al 100% por la Sociedad y otras participadas de forma conjunta con un tercero. Todas las sociedades del Grupo Solaria tienen como objeto social y actividad principal la explotación de plantas solares fotovoltaicas tanto en España como en el resto de países donde están ubicadas.

Todas las sociedades del Grupo se constituyen o se adquieren en su fase de inicio con la finalidad de construir plantas solares y no constituyen adquisiciones de negocios.

La Sociedad dominante está controlada por DTL Corporación, S.L., domiciliada en Madrid, siendo ésta la dominante última del Grupo. Las cuentas anuales de DTL Corporación, S.L. del ejercicio 2015 han sido formuladas y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

2. Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios

2.1. Bases de presentación

Los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados (en adelante, los Estados Financieros) correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de Junio de 2016 se han preparado a partir de los registros contables de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. y de los de las sociedades dependientes consolidadas de conformidad con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”, recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación.



En el primer semestre del ejercicio 2016, el Grupo Solaria ha seguido las mismas políticas y métodos contables que en las cuentas anuales del ejercicio 2015.

2.2. Bases de elaboración de los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Estos Estados financieros intermedios se han preparado utilizando el principio de coste histórico, aunque modificado por la revalorización de los instrumentos financieros que conforme a la norma de instrumentos financieros se registran a valor razonable.

Normas aprobadas por la Unión Europea de aplicación obligatoria en ejercicios iniciados en el 2016

Las nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicación obligatoria en ejercicios iniciados el 1 de enero de 2016, son las siguientes:

- Modificación de la NIC 36 y NIC 38 “Métodos aceptables de depreciación y amortización”: Clarifica los métodos aceptables de amortización y depreciación del inmovilizado material e intangible que no incluyen los basados en ingresos.
- Modificación de la NIIF 11 “Contabilización de las adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas”: Especifica la forma de contabilizar la adquisición de una participación en una operación conjunta cuya actividad constituye un negocio.
- Modificación de la NIC 16 y NIC 41 “Plantas productoras”: Las plantas productoras pasarán a llevarse a coste en lugar de a valor razonable.
- Modificación NIC 27 “método de Puesta en Equivalencia en Estados Financieros Separados”: Se permitirá la puesta en equivalencia en los estados financieros individuales de un inversor.
- Mejoras a las NIIF Ciclo 2012-2014: Modificaciones menores en una serie de normas.

La aplicación de las normas mencionadas anteriormente no ha tenido impacto relevante sobre los estados financieros consolidados a 30 de Junio de 2016.

2.3. Cambios en criterios contables, errores y estimaciones contables.

Durante el ejercicio 2015 el Grupo procedió a reexpresar determinadas partidas dentro de los estados financieros consolidados. En dicho ejercicio, el Grupo realizó la venta de dos sociedades ubicadas en la República Checa, obteniendo en la operación una pérdida de 1.036 miles de euros.

Dado que los activos y pasivos de dichas sociedades cumplían los requisitos para ser clasificados como mantenidos para la venta a 31 de diciembre de 2014, al tener el Grupo una clara intención de venta a 31 de diciembre de 2014 y ser dicha venta altamente probable, el Grupo procedió a registrar dicha corrección en el ejercicio 2014 mediante la reexpresión de cada línea de sus estados financieros, siguiendo la normativa vigente en la NIIF 5. Dicha reexpresión de los estados financieros consolidados se realizó en el momento en el que se elaboraron las cuentas anuales individuales y consolidadas del ejercicio 2015.



Por ello, las cifras comparativas que aparecen en estas notas explicativas de la cuenta de resultados a 30 de junio de 2015 difieren de las expresadas en el momento en que se reportaron los Estados Financieros Intermedios Consolidados correspondientes al primer semestre del ejercicio 2015.

El impacto de la citada reexpresión en la cuenta de resultados consolidadas comparativas del primer semestre de 2015 es el siguiente:

Epigrafe	Variación (k€)
Importe neto de la cifra de negocio	-3.245
Resultado financiero	969

Adicionalmente, se reclasificaron partidas de la cuenta de resultados relacionadas con quitas y regularizaciones de deuda comercial surgidas de acuerdos con proveedores alcanzados durante el primer semestre del ejercicio 2015 y que en los estados financieros intermedios de dicho semestre, que en un principio se habían considerado como menor gasto, minorando el epígrafe de *Otros gastos de explotación* a la de *Otros ingresos*. El montante de dicha reclasificación ascendía a 1.592 miles de euros.

2.4. Moneda funcional y moneda de presentación

Los Estados Financieros se presentan en miles de euros, redondeadas al millar más cercano, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad dominante.

2.5. Métodos de consolidación

La NIIF 10 ha modificado la definición de control existente hasta su entrada en vigor, de forma que la nueva definición de control consta de tres elementos que deben cumplirse: el poder sobre la participada, la exposición o el derecho a los resultados variables de la inversión y la capacidad de utilizar dicho poder de modo que se pueda influir en el importe de esos retornos.

En el proceso de consolidación se ha aplicado el método de integración global para las sociedades dependientes y el método de puesta en equivalencia para las sociedades asociadas y para los negocios conjuntos.

a. Entidades dependientes

Se consideran entidades dependientes, aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o indirectamente, a través de dependientes ejerce control. El control es el poder para dirigir las políticas financieras y de explotación de una entidad con el fin de obtener beneficios de sus actividades, considerándose a estos efectos los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles al cierre del ejercicio contable en poder del Grupo o de terceros.



Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las entidades dependientes se incluyen en las cuentas anuales consolidadas desde la fecha de adquisición, que es aquella, en la que el Grupo obtiene efectivamente el control de las mismas. Las entidades dependientes se excluyen de la consolidación desde la fecha en la que se ha perdido control.

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo y los beneficios o pérdidas no realizados han sido eliminados en el proceso de consolidación. No obstante, las pérdidas no realizadas han sido consideradas como un indicador de deterioro de valor de los activos transmitidos.

Las políticas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las políticas contables del Grupo, para transacciones y otros eventos que, siendo similares, se hayan producido en circunstancias parecidas.

Los Estados Financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidación están referidos a la misma fecha de presentación y mismo periodo que los de la Sociedad dominante.

b. Combinaciones de negocios

El Grupo Solaria se constituyó como tal en el ejercicio 2008.

No ha habido modificación en el perímetro de consolidación en los seis primeros meses del ejercicio 2016.

c. Negocios conjuntos

Se consideran negocios conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control sobre una actividad económica, de forma que las decisiones estratégicas, tanto financieras como de explotación, relativas a la actividad requieren el consentimiento unánime del Grupo y del resto de partícipes.

Las inversiones en entidades controladas de forma conjunta se consolidan por el método de la participación o puesta en equivalencia.

En virtud de la NIIF 11 que establece la eliminación del método de integración proporcional para los negocios conjuntos, las siguientes sociedades han visto modificado su método de consolidación según la relación siguiente:

- Solaria Aleph FCR, Ellasona Solar Energía, LLC, Solar One, s.r.l, Energia, s.r.l, Solaria Brasil-Comercialização, Fornecimento, Productos e Soluções Energeticas Ltda., Serre-UTA, Srl.

3. Información Financiera por Segmentos

El Grupo se encuentra organizado en segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente debido a que requieren estrategias de mercado diferentes.

La máxima instancia de toma de decisiones operativas en el Grupo es el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante.

Al 30 de junio de 2016, el Grupo está organizado en 4 segmentos principales del negocio:



- Segmento 1: Fotovoltaico. Comercialización de módulos y materiales relacionados con proyectos de energía solar, principalmente fotovoltaicos.
- Segmento 2: Proyectos. Desarrollo y promoción de plantas fotovoltaicas que incluyen desde el inicio de la definición del proyecto, hasta la puesta en marcha de las instalaciones correspondientes de generación.
- Segmento 3: Generación. Generación de proyectos fotovoltaicos y servicios adjuntos para esta función.
- Segmento 4: Operación y Mantenimiento. Ingresos procedentes del mantenimiento de las plantas que la Sociedad dominante lleva a cabo.

El resultado por segmentos del Grupo es el siguiente:

	Miles de euros											
	Fotovoltaico		Proyectos		Generación		O&M		Otros		Consolidado	
	30/06/16	30/06/15	30/06/16	30/06/15	30/06/16	30/06/15	30/06/16	30/06/15	30/06/16	30/06/15	30/06/16	30/06/15
Ventas externas	29	74	0	0	7.587	7.673	29	218	0	0	7.645	7.964
Total ingresos ordinarios de clientes externos	29	74	0	0	7.587	7.673	29	218	0	0	7.645	7.964
Amortizaciones y provisiones	-759	-1.233	-	-	-2.234	-2.417	-	-	-	0	-2.994	-3.650
Aprovisionamientos	878	-717	-	0	0	0	-	-	-	-36	878	-753
Otros ingresos y gastos del segmento	1.197	1.530	-55	-24	-1.007	-939	-	-	-1.859	-1.081	-1.725	-513
Resultado de explotación	1.345	-346	-55	-24	4.345	4.317	29	218	-1.859	-1.117	3.804	3.048
Resultado financiero	-	-	-	12	-1.830	-1.471	-	-	-119	-633	-1.949	-2.091
Participación en bfo de sociedades puesta en equivalencia	-	-	-	-	209	383	-	-	-	-	209	383
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de los segmentos	1.345	-346	-55	-12	2.724	3.229	29	218	-1.978	-1.750	2.065	1.339

4. Inmovilizado Material

El detalle de los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material durante el primer semestre del ejercicio 2016 y el ejercicio 2015, junto con el saldo de dichas partidas, es como sigue:



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes
al periodo de seis meses concluido 30 de junio de 2016 (Expresados en miles de euros)

(Miles de euros)	Saldo inicial	Altas, dotaciones y correcciones por deterioro	Reversion de correcciones valorativas por deterioro y bajas	Trasposos	Saldo final
30/06/2016					
Coste					
Terrenos y construcciones	50.626	-	-		50.626
Instalaciones técnicas y maquinaria	175.640	-	-		175.640
Otro inmovilizado material	1.761	-	-		1.761
Inmovilizado en curso	-	-	-		0
	228.027	0	0	0	228.027
Amortización acumulada					
Construcciones	-3.836	-275	-	-	-4.111
Instalaciones técnicas y maquinaria	-42.558	-2.879	-	-	-45.437
Otro inmovilizado material	-1.528	-122	-	-	-1.650
	-47.922	-3.275	0	0	-51.197
Correcciones valorativas por deterioro					
Terrenos y construcciones	-14.002				-14.002
Instalaciones técnicas y Maquinaria	-26.327				-26.327
Inmovilizado en curso	-				0
	-40.329	0	0	0	-40.329
Valor neto contable	139.776				136.501

(Miles de euros)	Saldos inicial	Altas, dotaciones y correcciones por deterioro	Reversion de correcciones valorativas por deterioro y bajas	Trasposos	Saldo final
Ejercicio 2015					
Coste					
Terrenos y construcciones	34.267	-	-60	16.419	50.626
Instalaciones técnicas y maquinaria	158.029	164	-	17.447	175.640
Otro inmovilizado material	1.761	-	-	-	1.761
Inmovilizado en curso	33.866	-	-	-33.866	-
	227.923	164	-60	-	228.027
Amortización acumulada					
Construcciones	-3.223	-613	-	-	-3.836
Instalaciones técnicas y maquinaria	-36.514	-6.044	-	-	-42.558
Otro inmovilizado material	-1.415	-113	-	-	-1.528
	-41.152	-6.770	-	-	-47.922
Correcciones valorativas por deterioro					
Terrenos y construcciones	-14.002	-	-	-	-14.002
Instalaciones técnicas y Maquinaria	-19.082	-5.330	11.374	-13.289	-26.327
Inmovilizado en curso	-13.289	-	-	13.289	-
	-46.373	-5.330	11.374	-	-40.329
Valor neto contable	140.398				139.776



4.1 Descripción de los principales movimientos

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016, la principal variación del inmovilizado material corresponde a la amortización del mismo. No se han registrado deterioros ni reversiones de deterioro significativas en dicho periodo.

Durante el ejercicio 2015, la principal variación del inmovilizado material corresponde fundamentalmente al traspaso de inmovilizado en curso a terrenos y construcciones y maquinaria de una planta de producción de la Sociedad dominante, la cual ha sido considerada finalizada en el ejercicio.

4.2 Deterioro de valor

El detalle de la pérdida de valor reconocida para cada activo (de acuerdo con lo requerido en la NIC 36) es el siguiente a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015:

(Datos en miles de euros)

Activo	Naturaleza	Segmento	Deterioro 30/06/2016	Deterioro 31/12/2015
Terrenos en Albacete y Toledo	Fincas rústicas	Otros	(1.818)	(1.818)
Planta fotovoltaica PSP6	Planta fotovoltaica	Generación	-	-
Planta fotovoltaica Globasol Villanueva	Planta fotovoltaica	Generación	-	-
Planta fotovoltaica Marche (Italia)	Planta fotovoltaica	Generación	(5.723)	(5.723)
Planta fotovoltaica Cava	Planta fotovoltaica	Generación	(1.981)	(1.981)
Fábrica Fuenmayor (La Rioja)	Nave industrial	Fotovoltaico	(5.178)	(5.178)
Fábrica Puertollano (Ciudad Real)	Nave industrial	Fotovoltaico	(20.299)	(20.299)
Fábrica Puertollano (Ciudad Real)	Maquinarias I y II	Fotovoltaico	(5.330)	(5.330)
TOTAL			(40.329)	(40.329)

4.2.1 Deterioro – Activos industriales

Para los activos industriales, los cuales no han registrado actividad en los seis primeros meses del ejercicio 2016 (ni a lo largo del ejercicio 2015), los test de deterioro se han realizado según estimaciones de los valores de mercado de dichos activos:

- *Naves industriales en Fuenmayor* - Metodología y principales hipótesis aplicadas: el valor de mercado se ha calculado por el valor de las inversiones necesarias para reemplazar, en la fecha de valoración, un inmueble por otro de sus mismas características deduciendo las depreciaciones física y funcional, cuando proceda, atendiendo a su antigüedad y su adaptación a la función a la que se destina. Dicho valor ha sido calculado por la Sociedad de Tasación, S.A. en febrero de 2015. El valor neto contable de dichas naves industriales es aproximadamente un 38% inferior al valor de tasación, debido a la depreciación de dichas naves y otros factores considerados por el Grupo.
- *Naves y maquinaria industriales en Puertollano*: La metodología y principales hipótesis aplicadas: la valoración realizada por Sociedad de Tasación, S.A. en febrero de 2015, se corresponde con el coste de reposición depreciado (equivalente al valor de mercado de las naves y maquinaria en función de su antigüedad, uso y mantenimiento más el coste proporcional de las instalaciones auxiliares y documentos técnicos necesarios para su legalización) y se ha determinado por el método de Coste.

Dado el deterioro tecnológico inherente a este tipo de naves e instalaciones, a cierre del ejercicio 2015 se procedió a registrar un deterioro en la maquinaria por importe de 5.330 miles de euros dadas las



dificultades existentes para recuperar su valor, bien mediante su uso o venta. Así el valor neto contable de las naves, instalaciones y maquinaria es un aproximadamente un 55% inferior a los valores de tasación.

- *Terrenos rústicos y agrícolas* - La metodología y principales hipótesis aplicadas: valor de mercado, calculando el valor de mercado del terreno, analizando el segmento del mercado inmobiliario mediante la obtención de ofertas o transacciones reales comparables, homogeneizándolas atendiendo a las diferencias observadas con el bien objeto de valoración. La tasación fue realizada por Sociedad de Tasación, S.A., consultora independiente en Febrero de 2015.

En relación con los activos anteriores, las condiciones de mercado de dichas naves y terrenos han mejorado o se han mantenido similares desde febrero de 2015 hasta la fecha de elaboración de las presentes notas explicativas.

4.2.2 Deterioro / Reversión – Activos de generación

Durante el ejercicio 2015 se registraron dos reversiones del deterioro imputado a activos de generación significativas, conforme se explica a continuación:

Por un lado, la Unidad Generadora de Efectivo (UGE) Globasol Villanueva presentaba una situación más favorable con respecto al ejercicio anterior, principalmente por:

- a) Mejora del funcionamiento de la planta, lo ha hizo que se incrementasen los ingresos en 0,4 millones de euros, con respecto al ejercicio anterior.
- b) Situación financiera más favorable en el sector, que ha permitido que la Sociedad Globasol Villanueva, S.A., emita un “Bono Proyecto” de 45,3 millones de euros el pasado 4 de mayo de 2016. El proceso de emisión del bono ha permitido al Grupo percibir el valor que el mercado tiene de dicha planta.

Por otro, la UGE PSP6 también presentaba una situación financiera mucho más favorable con respecto al ejercicio anterior, gracias a la exitosa re-financiación del arrendamiento financiero del terreno PSP6 en abril de 2015.

Dados los factores explicados en los párrafos anteriores y la mejora de las condiciones del mercado en área de energías renovables, el Grupo procedió a revertir el deterioro de dichas plantas por importe de por importe de 11.374 miles de euros a cierre del ejercicio 2015.

Para las UGE's de la actividad de generación (plantas fotovoltaicas) el test de deterioro se basa en proyecciones de los flujos de efectivo a 20-30 años (vida útil de la planta). Las proyecciones incluidas en los planes de negocio se construyen atendiendo al marco regulatorio, así como las principales hipótesis, que se han basado en los retornos establecidos en las legislaciones vigentes.

Las tasas de descuento antes de impuestos utilizadas en las proyecciones de flujos de efectivo se sitúan en torno al 7% (después de impuestos) por los factores explicados en los párrafos. Al igual que en el ejercicio anterior, no se aplica tasa de crecimiento sobre la tasa de descuento (WACC), ni se calcula valor terminal (los flujos cubren la vida útil esperada de la planta / UGE).

5. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación



El detalle y movimiento de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación se muestran a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

Ejercicio 2016 - (miles de euros)	Saldo a 01/01/2016	Participación en el resultado	Otros movimientos	Saldo a 30/06/2016
Solaria Brasil-Comercializaçao Fornecimento Productos e Soluções Energeticas Ltda.	-	-	-	-
Elassona Solar Energía LLC	404	29	-	433
Solaria Aleph Generación FCR	6.758	181	-237	6.702
Total 31/12/2015	7.162	209	-237	7.135

Ejercicio 2015 - (miles de euros)	Saldo a 01/01/2015	Participación en el resultado	Otros movimientos	Saldo a 31/12/2015
Solaria Brasil-Comercializaçao Fornecimento Productos e Soluções Energeticas Ltda.	377	-	(377)	-
Elassona Solar Energía LLC	327	54	25	404
Solaria Aleph Generación FCR	6.165	690	-	6.758
Total 31/12/2015	6.869	744	-352	7.162

La variación registrada en el epígrafe de otros movimientos se debe, fundamentalmente, a la disminución en la participación en Solaria Aleph Generación FCR, como consecuencia de una reducción de capital de dicha sociedad a favor de sus accionistas.

6. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de este epígrafe a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es como sigue:

(Miles de euros)	30/06/2016	31/12/2015
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	10.327	10.539
Empresas vinculadas	689	664
Deudores varios	164	178
Activos por impuesto corriente	404	702
Otros créditos con las Administraciones Publicas	1.149	647
	12.734	12.730
Correcciones valorativas por deterioro	-6.248	-6.248
	6.486	6.482



Las cantidades más significativas dentro del epígrafe de “*Cientes por ventas y prestaciones de servicio*” recogen los importes devengados por generación de las plantas fotovoltaicas, pendientes de cobro, de acuerdo a la aplicación de los coeficientes de cobertura vigentes en el sistema retributivo actual.

Los saldos de la partida de “*Cientes por ventas y prestaciones de servicios*”, se presentan en el activo corriente del balance de situación consolidado neto de las correcciones valorativas por deterioro. No ha habido modificaciones a las mencionadas correcciones en el periodo de seis meses concluido el 30 de junio de 2016.

7. Otros Activos Financieros

El detalle de este epígrafe a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

(Miles de euros)	30/06/2016		2015	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Fianzas constituidas a largo plazo	1.753	-	1.652	-
Imposiciones a largo plazo	185	-	185	-
Depósitos constituidos a largo plazo	395	-	404	-
Cuenta corriente con empresas del grupo	-	-	-	4
Otros activos financieros	-	372	-	374
	2.333	372	2.241	378

Los proyectos que el Grupo está desarrollando en Uruguay han requerido la constitución de una serie de fianzas que están recogidas en el epígrafe “*Fianzas constituidas a largo plazo*”.

No existen diferencias significativas entre el valor contable y el valor razonable de los activos financieros.

8. Coberturas de flujos de efectivo

El movimiento de este epígrafe durante el primer semestre del ejercicio 2016 y el ejercicio 2015 ha sido el siguiente:

(Miles de euros)	Saldo inicial	Adiciones y minusvalías (neto de impuestos)	Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (neto de impuestos)	Salidas del perímetro de consolidación y otros	Saldo final
30/06/2016					
Cobertura de flujos de efectivo	-4.481	-999	-	-	-5.480
	-4.481	-999	-	-	-5.480
31/12/2015					
Cobertura de flujos de efectivo	-7.534	1.065	1.026	962	-4.481
	-7.534	1.065	1.026	962	-4.481



9. Existencias

El detalle de las existencias al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

(miles de euros)	30/06/2016				31/12/2015			
	Térmico	Fotovoltaico	Plantas Solares	Total	Térmico	Fotovoltaico	Plantas Solares	Total
Materias primas y otros	394	3.675	1.291	5.360	394	3.675	1.291	5.360
Productos terminados y en curso	120	362	5.746	6.228	120	362	-	482
Deterioro de valor	-394	-3.491	-904	-4.789	-394	-3.491	-904	-4.789
TOTAL	120	546	6.133	6.799	120	546	387	1.053

Asimismo, existen anticipos a proveedores al 30 de junio de 2016 por importe de 255 miles de euros (260 miles de euros a 31 de diciembre de 2015).

Durante el primer semestre de 2016 se ha producido un incremento en la partida de existencias de 5,7 millones de euros, dentro del epígrafe de “*Productos terminados y en curso*”. Este incremento obedece en su totalidad a activaciones de inversiones en los proyectos ubicados en Uruguay, que están en fase de construcción a lo largo del presente ejercicio.

Las existencias de materias primas corresponden fundamentalmente a materiales necesarios para la fabricación de módulos fotovoltaicos.

Las existencias de productos terminados corresponden fundamentalmente a módulos fotovoltaicos.

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetas las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

10. Patrimonio Neto

El 22 de abril de 2014 la Sociedad Dominante alcanzó un acuerdo con Soci t  G n rale relativo a una operaci n “PACEO”, en virtud del cual y durante un periodo de tres a os de duraci n, Soci t  G n rale se compromete a suscribir aumentos de capital de Solaria Energ a y Medio Ambiente, S.A., hasta un m ximo de 9.900.000 acciones, representativas del 9,9% de su capital social y con un valor de mercado a la fecha de firma del acuerdo de aproximadamente 13,4 millones de euros.

El capital suscrito y desembolsado de Solaria Energ a y Medioambiente, S.A. a 31 de diciembre de 2014 era de 1.045 miles de euros, dividido en 104.380.870 acciones al portador de 0,01 euros de valor nominal cada una, siendo su principal accionista DTL Corporaci n, S.L.

El detalle de las ampliaciones de capital realizadas a lo largo del ejercicio 2015 es el siguiente:

- Con fecha 20 de enero de 2015 se ampli  el capital de la sociedad mediante la emisi n de 866.790 acciones ordinarias de 0,01  de valor nominal, esto es, en la cuant a de 8.667,90  y con una prima de emisi n de 0,7738 euros por acci n.



Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios correspondientes
al período de seis meses concluido 30 de junio de 2016 (Expresados en miles de euros)

- Con fecha 10 de febrero de 2015 se amplió el capital de la sociedad mediante la emisión de 1.500.000 acciones ordinarias de 0,01€ de valor nominal, esto es, en la cuantía de 15.000€ y con una prima de emisión de 0,8098 euros por acción.
- Con fecha 16 de marzo de 2015 se amplió el capital de la sociedad mediante la emisión de 1.500.000 acciones ordinarias de 0,01€ de valor nominal, esto es, en la cuantía de 15.000€ y con una prima de emisión de 1,1197 euros por acción.
- Por último, con fecha 17 de abril de 2015 se amplió capital mediante la emisión de 1.223.435 acciones de 0,01€ de valor nominal, esto es, en la cuantía de 12.234,35€, con una prima de emisión de 1,1424€ por acción.

Con todo ello, a 31 de diciembre de 2015, el capital suscrito y desembolsado de Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. es de 1.096 miles de euros, dividido en 109.606.032 acciones al portador de 0,01 euros de valor nominal cada una respectivamente.

El detalle de los accionistas de la Sociedad a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es como sigue:

	30/06/2016		31/12/2015	
	Número de acciones	% de participación	Número de acciones	% de participación
DTL Corporación, S.L.	62.237.333	56,78%	62.237.333	56,78%
Acciones Propias	1.342.546	1,21%	1.342.546	1,21%
Mercado continuo	46.026.153	42,01%	46.026.153	42,01%
Total	109.606.032	100,00%	109.606.032	100,00%

Las acciones constitutivas del capital social están admitidas a cotización oficial en las cuatro Bolsas Oficiales españolas y cotizan en el mercado continuo. No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

Acciones propias

El número de títulos que posee la Sociedad Dominante como acciones propias, a 30 de junio de 2016, asciende a 1.342.546, valoradas en 2.245 miles de euros, sin que haya habido movimientos con dichas acciones a lo largo de los seis primeros meses del ejercicio 2016.

Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinará a ésta, hasta que alcance, al menos, el 20% del capital social. Al 30 de junio de 2016, así como a 31 de diciembre de 2015 se encuentra dotada por encima del límite mínimo.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.



A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 la reserva legal de la sociedad ascendía a 5.311 miles de euros.

11. Pasivos Financieros

El detalle de las deudas con entidades de crédito, incluyendo las deudas por arrendamiento financiero, junto con el bono emitido por una sociedad filial del Grupo en el primer semestre de 2016, tanto a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

(miles de euros)	Corriente	No corriente	Total
30/06/2016			
Deudas con entidades de crédito y arrendamiento financiero	11.364	40.484	51.847
Obligaciones y bonos	1.546	42.660	44.205
Deudas por intereses devengados	1.469	-	1.469
Gastos de formalización de deudas	-73	-156	-229
	14.305	82.987	97.293
31/12/2015			
Deudas con entidades de crédito y arrendamiento financiero	17.733	64.240	81.973
Deudas con organismos públicos	522	-	522
Pólizas de importación	409	-	409
Deudas por intereses devengados	1.516	-	1.516
Gastos de formalización de deudas	-117	-956	-1.073
	20.063	63.284	83.347

A 30 de junio de 2016 la Sociedad dominante mantiene un importe total de 7,5 millones de euros de deuda a corto plazo en proceso de refinanciación con entidades financieras.

Las deudas financieras con entidades de crédito que mantiene el Grupo a 30 junio de 2016 se dividen en tres grandes bloques:

Deudas con entidades bancarias:

Las deudas con entidades bancarias corresponden a préstamos que, en la mayoría de los casos, están destinados a la financiación de proyectos de inversión, para lo cual el Grupo se obliga a mantener en su patrimonio la inversión financiada al menos 5 años desde la firma del contrato. Como consecuencia de estos proyectos, el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía ha concedido a la Sociedad dominante determinadas ayudas.



Para cubrir las fluctuaciones de tipos de interés relativos a estos préstamos, el Grupo tiene contratadas varias operaciones de cobertura de tipo de interés.

Todas las deudas son a tipo variable referenciado al Euribor más un margen, y tienen condiciones de mercado.

Bonos y Obligaciones

En el primer semestre de 2016, se ha procedido a la reestructuración de la deuda financiera de la sociedad Globasol Villanueva 1, S.A.U., sustituyendo la financiación que mantenía hasta la fecha con entidades financieras por la emisión de bonos en el Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF).

Con ello, el pasado 25 de mayo de 2016 el Mercado Alternativo de Renta Fija admitió a cotización la emisión de valores senior garantizados de la sociedad Globasol Villanueva, S.A. por importe de 45,3 millones de euros, al 4.20% de interés y vencimiento en enero de 2037.

Acreeedores por arrendamiento financiero

Durante el ejercicio 2008, la Sociedad Dominante adquirió, bajo la modalidad de arrendamiento financiero, elementos de transporte, terrenos, construcciones y maquinaria, que es el principal arrendamiento financiero contratado por el Grupo. Dicho contrato fue firmado con el Banco Popular el 28 de marzo de 2008, por un importe de 16.500 miles de euros, y su duración es de 15 años. El tipo de interés que devenga este leasing es de Euribor a 1 año más un diferencial, si bien existe un suelo del 4%. Dado que a la fecha de contratación el tipo de interés de referencia era superior al suelo del propio contrato, no existe necesidad de separar el derivado implícito a dicha fecha.

El 30 de abril de 2015 se llegó a un acuerdo entre el banco arrendador y Solaria para la novación del contrato y reestructuración de la deuda pendiente. El arrendador, por tanto, ha accedido a rehabilitar el contrato y a modificar las condiciones del mismo.

Asimismo, en 2011 la Sociedad adquirió maquinaria bajo la modalidad de arrendamiento financiero. Dicho contrato fue firmado con la entidad financiera Credit Agricole por un importe de 3.000 miles de euros, su duración es de 7 años y el tipo de interés nominal aplicado es el 4,8%. El 7 de junio de 2016 se ha alcanzado un acuerdo con dicha entidad para refinanciar la deuda pendiente, que ascendía a 2.250 miles de euros, atendiendo la Sociedad al pago de 400 miles de euros en la fecha de la firma del mencionado acuerdo y el resto, 1.850 miles de euros, a pagar en 7 años, a un tipo de interés nominal del 2.95%.

Con fecha 2 de septiembre de 2011, la sociedad filial Marche Energia, S.r.l. firmó un contrato de leasing con tres entidades financieras ascendiendo el principal a 11.212 miles de euros, destinados a la financiación de la adquisición de cuatro plantas solares fotovoltaicas. La duración del leasing se estableció en 18 años, siendo la fecha de vencimiento el 1 de septiembre de 2029.

El resto de elementos adquiridos bajo esta modalidad no son significativos.

12. Acreeedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar



El detalle de este epígrafe que, a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015, figura en el pasivo corriente del balance es como sigue:

(Miles de euros)	30/06/2016	31/12/2015
Proveedores	7.746	8.005
Proveedores, empresas asociadas	765	1.026
Acreedores varios	2.267	2.598
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	149	178
Anticipos de clientes	484	479
	11.410	12.286

Dentro del epígrafe de “Proveedores”, existe una partida de 3,6 millones de euros de proveedores relacionados con el desarrollo y construcción de los proyectos fotovoltaicos ubicados en Uruguay, estando el Grupo a cierre del presente semestre en plena disposición de cumplir con el calendario de pagos de los mismos.

Por otro lado, el Grupo ha hecho frente, a lo largo de los seis primeros meses del ejercicio 2016 al pago de 4,1 millones de euros de deuda comercial, cumpliendo plenamente con los acuerdos alcanzados con numerosos acreedores.

13. Gastos de explotación

El detalle de este epígrafe en los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

(Miles de euros)	30/06/2016	30/06/2015
Arrendamientos	157	175
Reparaciones y conservación	133	58
Transportes	1	1
Servicios bancarios	50	59
Suministros	89	130
Primas de seguros	174	124
Otros servicios	157	106
Servicios profesionales independientes	331	653
Otros	543	611
	1.635	1.915

En la línea de ejercicios anteriores, el Grupo continúa ajustando sus costes de explotación con el fin de alcanzar una optimización de los mismos. En el primer semestre del ejercicio 2016 se ha reducido un 15% dichos costes respecto al mismo periodo del año anterior.



14. Provisiones y contingencias

El detalle de las provisiones a largo plazo a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

(Miles de euros)	Saldo a 31/12/15	Dotaciones	Aplicaciones	Reversiones	Saldo a 30/06/16
Provisión por litigios	174	-	-	-156	18
Provisión por riesgos y gastos	1.260	-	-20	-125	1.115
Otras provisiones	64	-	-	-	64
	1.498	-	-20	-281	1.197

Las reversiones realizadas en el primer semestre de 2016 en provisiones por litigios se deben, en su mayor parte, a la cancelación de los mismos, al haber satisfecho el Grupo las deudas contraídas con las sociedades con las que se mantenían esos litigios.

15. Partes Vinculadas

El detalle de los saldos deudores y acreedores con empresas vinculadas del Grupo Solaria, es como sigue:

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa	Empresas vinculadas	Total
30/06/2016			
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-	689	689
TOTAL ACTIVO	-	689	689
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	559	-	559
Otros pasivos financieros a corto plazo	253	-	253
Otros pasivos financieros a largo plazo	23.227	-	23.227
TOTAL PASIVO	24.040	-	24.040

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa	Empresas vinculadas	Total
31/12/2015			
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	-	664	664
Inversiones financieras a corto plazo	-	4	4
TOTAL ACTIVO	-	668	668
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.026	-	1.026
Otros pasivos financieros a corto plazo	282	-	282
Otros pasivos financieros a largo plazo	21.757	-	21.757
TOTAL PASIVO	23.065	-	23.065



Los pasivos financieros a largo plazo hacen referencia a líneas de financiación con la sociedad dominante del Grupo para el desarrollo de su actividad.

Respecto a ingresos y gastos, los saldos son los siguientes:

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa	Empresas vinculadas	Total
30/06/2016			
Ventas	-	29	29
Arrendamientos	-57	-	-57
Gastos financieros	-366	-	-366

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa	Empresas vinculadas	Total
30/06/2015			
Ventas	-	89	89
Arrendamientos	-43	-	-43
Gastos financieros	-266	-	-266

Respecto a las ventas, reflejan los importes por prestación de servicios de operación y mantenimiento de plantas fotovoltaicas.

Todas las transacciones con partes vinculadas se han realizado en condiciones de mercado.

16. Hechos posteriores

No se han producido hechos significativos desde el 30 de junio de 2016 y hasta la fecha de elaboración de las presentes notas explicativas que se prevé tengan impacto significativo en los estados financieros consolidados del Grupo Solaria.